
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2283 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8399/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
Considerando a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das 
especificidades do cenário epidemiológico da Covid-19 e da capacidade de 
resposta da rede de atenção à saúde; 
Considerando o disposto na Resolução nº 1.023/2021 da Secretaria de Saúde do 
Estado do Paraná; 
DECRETA: 
Art. 1º. O art. 11, do Decreto 8.327/2021, passa a vigorar com a seguinte 
alteração:            

Art. 11. Os templos religiosos estão autorizados a realizar cerimônias, 
cultos e missas com atendimento de público em 100% de sua 
capacidade, sem deixar de observar todos os protocolos sanitários 
estabelecidos na Resolução nº 1.023/2021 da SESA ou das demais que 
sobrevierem.  

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de 
dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4390/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 132/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais 
permanentes entre eles: móveis, eletroeletrônicos, brinquedos e informática, 
para a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme memorial 
descritivo - anexo I do Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 116.072,32(cento e 
dezesseis mil e setenta e dois reais e trinta e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
10/12/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
23/12/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 23/12/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 23/12/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 09 de dezembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 5563/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 133/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de veículo 0KM, para a 
Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações constantes no anexo I 
deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 89.552,50(oitenta e nove mil 
quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 10/12/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
23/12/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 23/12/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 23/12/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 09 de dezembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 5484/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 134/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em Elaboração de Projeto do Plano Diretor de Iluminação 
Pública e Eficiência Energética do Município de Jacarezinho, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 172.566,64(cento e 
setenta e dois mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro 
centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Lote.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
10/12/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
23/12/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 23/12/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 23/12/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 09 de dezembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2283 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 5532/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 135/2021 

Objeto: A presente Licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de Terapia Ocupacional, Fonoaudiologia e 
Psicoterapia; para o Fundo Municipal de Saúde, conforme memorial descritivo 
- anexo I do Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 129.192,00(cento e 
vinte e nove mil cento e noventa e dois reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
10/12/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
23/12/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 23/12/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 23/12/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 09 de dezembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
 

ERRATA 
Com referência à Portaria n° 001/2021 publicado neste jornal, na Edição nº. 2.2 
no dia 07 de d de 2021, faz-se a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ:  
IV – CLÁUDIA NOGUEIRA QUEIROZ 
Representante da Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Meio 
Ambiente 
LEIA-SE: 
IV – CLÁUDIA NOGUEIRA QUEIROZ 
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Jacarezinho, 10 de dezembro de 2021. 
 

Carlos Alberto Lopes 
Secretário Municipal de Agricultura Pecuária e Meio Ambiente   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 3250/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;  
RESOLVE: 
I - Constituir uma Comissão Especial de Sindicância Administrativa em face do 
Requerimento 5.454/2021 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes a fim de apurar a veracidade do conteúdo das declarações 
mencionadas; 
II – A Comissão será constituída pelos seguintes Servidores:  
Karla Regina da Silva Lima, a quem caberá à Presidência; 
Maria Aparecida Corrêa Anghinoni, Adriano José Lopes e Adriana Alves de 
Freitas que atuarão como membros, sem o prejuízo de suas funções.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
III – A Comissão terá prazo de 30 dias a contar de sua instalação prorrogável por 
igual período para conclusão de seus trabalhos e entrega de relatórios. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de 
novembro 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 388/2021. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MATHEUS PALADINO DE SOUZA 
CLINICA MEDICA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso II. 
OBJETO: Credenciamento de LEXBIOS SAUDE S/S LTDA e MATHEUS 
PALADINO DE SOUZA CLINICA MEDICA, pessoa(s) jurídica(s) para PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS NA CADEIA PÚBLICA, referente ao 
chamamento público nº 09/2021, através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.10122001123.211   3.3.90.34.00     FR - 341 Cód. Reduzido 1483. 
VALOR: R$ 14.452,80. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021 
DATA DE INICIO DE CONTRATO: 09 de dezembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO:  Milene Pires de Moraes Vieira 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 43/2021. 

Jacarezinho/PR, 09 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2283 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 387/2021. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E LEXBIOS SAUDE S/S LTDA   GESTÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso II. 
OBJETO: Credenciamento de LEXBIOS SAUDE S/S LTDA e MATHEUS 
PALADINO DE SOUZA CLINICA MEDICA, pessoa(s) jurídica(s) para PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS NA CADEIA PÚBLICA, referente ao 
chamamento público nº 09/2021, através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.10122001123.211   3.3.90.34.00     FR - 341 Cód. Reduzido 1483. 
VALOR: R$ 14.452,80. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021 
DATA DE INICIO DE CONTRATO: 09 de dezembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO:  Milene Pires de Moraes Vieira 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 43/2021. 

Jacarezinho/PR, 09 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
 

TERMO DE CONVÊNIO: 01/2021. 
OBJETO: Cessão de 01 (uma) Servidora Municipal para o desempenho de 
atividades auxiliares junto à Entidade Cessionária. 
CEDENTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.  
CESSIONÁRIA: CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE 
PIONEIRO – CISNORPI. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: dia 13 de dezembro de 2021. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2021. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2283 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

HOMOLOGAÇÃOS DOS ARTISTAS E COLETIVOS CULTURAIS SELECIONADOS NO EDITAL DE PREMIAÇÃO 04/2021 - ALDIR BLANC - INCISO III 
 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, por meio do Departamento de Cultura, em conformidade com o Edital de Premiação n°04/2021 - Aldir Blanc 
HOMOLOGA os Artistas e Coletivos Culturais selecionados inscritos no âmbito do referido Edital, conforme relação abaixo em ordem alfabética.  
 

HOMOLOGAÇÃO MÓDULO I 

Nome Artístico Título da Proposta Modalidade Artística 

Ana Clara Ferreira Fantasias – Coletânea Poética Expressões Literárias 

Ana Silvia Ferreira Meu Querido Orgasmo Audiovisual 

Ariane Ferraz Enaltecer Culturas Cultura Indígena e Afro 

Cher Aulas para crianças em situação de risco e idosos. Dança 

Fernanda Augusta Criação de Figurinos Dança 

Galego Teixeira Oficina de gravação e produção de baixo custo: Técnicas e Edição 
para principiantes utilizando o celular e programas gratuitos.  

Música 

Izabelly Lima Cover Eu sei de cor em homenagem à Marília Mendonça Música 

Lucas Martins Néia Personagens LGBTQIA+ na ficção audiovisual seriada brasileira: da 
televisão ao streaming 

Propostas com temáticas LGBTQIA+ 

Luiz Matheus (Doc) A Vida é Aleatória (Ou eu quem sou?): Um Dia na Mente de um TDAH Audiovisual 

Thamires Teixeira Porque só, se juntas. Dança 

 

HOMOLOGAÇÃO MÓDULO II 

Nome do Coletivo  Título da Proposta Modalidade Artística 

Banda Primeira Dose SOBRE VIVER: Histórias, vivências e luta da comunidade LGBTQIA+ Música 

Dona Flor Cássia Eterna – Karaokê Acústico Música 

Expresso Outrora Expresso Outrora O Melhor dos Clássicos! Música 

Marcelo Augusto Germano Traços da Minha Quebrada Música 

Vaguinho Luiz e Amigos Hino de Jacarezinho – Versão Eletrônica Música 

 

HOMOLOGAÇÃO MÓDULO III 

Nome do Coletivo Título da Proposta Modalidade Artística 

Adelvane Néia À Nossa Volta Artes Cênicas 

Diogo Igor Circo Lar Criação e Circulação de oficinas Abertas de Circo Circo 

Novo Prisma Coletivo Artístico-
Cultural 

“Arte-cor-memória: painel da cultura popular jacarezinhense” Artes Visuais 

Ong Nubia Rafaela Nogueira Pré 4° Marcha Cultural da Diversidade ALGBTI+ Propostas com temáticas LGBTQIA+ 

Tonelada de Maracatu Cultura, Identidade e Movimento: Tempos de Maracatu Modalidade VI - Cultura Indígena e Afro 

 

HOMOLOGAÇÃO MÓDULO IV 

Nome do Coletivo Título da Proposta Modalidade Artística 

C.A.T – Conjunto Amadores de 
Teatro 

C.A.T Abre as portas para os Artistas de Jacarezinho Espaços, Festas e Centros de Cultura 
Tradicionais e Populares 

Gabriele Christine 2º Festival da Cultura Jacarezinhense Artes Cênicas 

Grêmio Recreativo Cultural Escola 
de Samba Acadêmicos Capiau 

MATRIARCAS DO SAMBA: AS TIAS BAIANAS NO CARNAVAL DE 
JACAREZINHO 

Cultura Indígena e Afro 

Renan Bonito Pesquisa cênica "Zabé da Loca" Artes Cênicas 

 
 

HOMOLOGAÇÃO – MODALIDADE XII 

Nome Artístico /  
Coletivo 

Proponente Seguimento Artístico Cultural 

Artesanato Jacarezinho Edmilson Donizetti do Nascimento Artes Plásticas 

Audio Dreams Home Studio Carlos Eduardo de Oliveira Música 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2283 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

Casa de Candomblé Oxóssi 
Lodomim Caiá 

José Aparecido Abrão Espaços, Festas e Centros de Cultura 
Tradicionais e Populares 

Cia Cênica Carro de Têspi Luis Antônio Ferreira Artes Cênicas 

Feirinha da Ágora Daiane de Almeida Espaços, Festas e Centros de Cultura 
Tradicionais e Populares 

Edu Oliveira Eduardo Aparecido de Souza Oliveira Música 

Escola de Samba Unidos do 
Cruzeiro 

Bruno Augusto de Souza Espaços, Festas e Centros de Cultura 
Tradicionais e Populares 

Roça de Candomblé Xangô Ayráleci 
com Iansã 

Maria do Carmo Craveiro Espaços, Festas e Centros de Cultura 
Tradicionais e Populares 

 
Patrícia Martoni 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2283 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
LEI Nº 4074/2021 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 126/2021) 
LEI N° 4.074/2021 

de 09 de dezembro de 2021 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar nos 
termos da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 
43, e da Lei Municipal 3.907, de 28 de dezembro de 2020. ” 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1.º Fica aberto, no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 406.000,00 (quatrocentos e seis mil reais) para as dotações 
abaixo especificadas e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, e LDO 2021 – Lei Municipal 
3.906, de 28 de dezembro de 2020: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0310 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.015  

3.1.90.11.00 64 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal -  Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 55.000,00 

3.1.90.13.00 65 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 12.000,00 

    

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300062.031  

3.3.90.39.00 112 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884600000.004  

3.3.90.47.00 133 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 50.000,00 

    

ÓRGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.038  

3.3.90.39.00 157 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 20.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.0427100072.043  

3.1.90.01.00 185 
Aposentadoria do RPPS, Reserva Rem. e Reforma dos Militares - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercícios Corrente 

32.000,00 

3.1.90.03.00 186 Pensões do RPPS e do Militar – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Corrente 5.000,00 

    

ÓRGÃO 0800   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 419 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 100.000,00 

3.1.90.13.00 422 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 30.000,00 

    

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200201.109  

3.1.90.11.00 511 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 45.000,00 

3.1.90.13.00 512 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 10.000,00 

3.1.90.16.00 513 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 2.000,00 

    

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.133  

3.1.90.11.00 606 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 15.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2283 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

                       TOTAL DO CRÉDITO 406.000,00 

 
Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.º, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
- Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo   

DOTAÇÃO  0210.0412200022.003  

3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 20.000,00 

    

UNIDADE 0230 Coordenadoria de Controle Interno   

DOTAÇÃO  0230.0412400302.018  

3.1.90.11.00 56 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 25.000,00 

3.1.90.13.00 57 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 10.000,00 

    

ÓRGÃO 0400   SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0410.0412600052.027  

3.3.90.39.00 93 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 90.000,00 

    

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300062.028  

3.1.90.11.00 97 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 8.000,00 

3.1.90.13.00 98 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 32.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884600000.005  

3.3.90.93.00 139 Indenizações e Restituições – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Corrente 50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 142 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente 156.000,00 

     

ÓRGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.143  

3.1.90.11.00 671 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 10.000,00 

3.1.90.13.00 672 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 5.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 406.000,00 

     
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2283 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 122/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 386/2021. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em buffet para solenidades oficiais, capacitações e demais eventos institucionais. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 1 Serviços de Buffet 
MARCA 

PROPRIA  
UND 1.400 49,80 69.720,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JARACA LTDA. 
VALOR: R$ 69.720,00 (sessenta e nove mil setecentos e vinte reais). 
RECURSOS:  

0610.041280072.042 3.3.90.39.00  FR – 000  CÓD. REDUZIDO 3593 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: João Virgílio Neto Pereira. 

Jacarezinho, 09 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-12-10T19:12:00-0300




